
ROMÂNIA

JUDEŢUL DOLJ

CONSILIUL LOCAL AL NEGOI

H O T Ă R Â R E NR.08

privind aprobarea subventionarii diferentei de cost serviciului de colectare a deseurilor din
bugetul local

Consiliul local Negoi ,legal constituit prin Ordinu Prefectului judetului Dolj nr.426
din 22.10.2020, intrunit in sedinta  ordinara de lucru  in data de 28.01.2021

       Având în vedere:

- prevederile Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilitati publice, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare

- prevederile Legii 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare

- prevederile Ordinul nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice 
de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitatile specifice 
serviciului de salubrizare a localitatilor

- prevederile Legii 211/2011 privind regimul deșeurilor, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- Contractul de Asociere privind modul de implementare al Proiectului Sistem
de Management Integrat al Deșeurilor din județul Dolj revizuit (acord) din 
28.11.2012 cu modificarile ulterioare și actele constitutive ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ;

- Adresa nr. 2327/16.12.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de 
Gestionare a Deșeurilor ECODOLJ , prin care ni se inainteaza prevederea 
bugetara estimata pentru anul 2021;

- Fisa UAT din aprilie 2020, prin care se stabileste populatia rezidenta a UAT 
Negoi.

în temeiul art. 139 alin. 3 lit. c din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ,

H O T Ă R Ă Ș T E

Art. 1 Pentru anul 2021,se aproba   subventionarea  din bugetul local al UAT 
Negoi a costurilor rezultate  prin diferenta dintre costul  generat de serviciul de 



salubrizare si veniturile ce trebuiesc incasate de la utilizatorii caznici conform  
taxei de salubritate aferente anului 2021.

Art. 2 Primarul prin aparatul de specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei
hotărâri.

Art.  5 Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Prefectului  Judeţului  Dolj  şi  va  fi  adusă  la
cunoştinţă publică, în condiţiile legii.

Presedinte de sedinta
Craciun Iulian                                                                    Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar 
                                                                                                           Nina Luxina
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 

28.01.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. 
nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 7 voturi ”pentru” , -”abțineri” și 1 
voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8 consilieri prezenți la ședință.

              
 


	Presedinte de sedinta
	Craciun Iulian Avizat pentru legalitate,
	Secretar
	Nina Luxina
	Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 28.01.2021 cu respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu un număr de 7 voturi ”pentru” , -”abțineri” și 1 voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11 consilieri în funcție și 8 consilieri prezenți la ședință.

